²⁶Neanche se uno li colloca diritti si muoveranno da sé, né se si sono inclinati si raddrizzeranno, ma si pongono offerte innanzi a loro come ai morti. ²⁷I loro sacerdoti vendono le loro vittime e ne traggono profitto; allo stesso modo le mogli di costoro ne pongono sotto sale una parte e non ne danno né ai poveri né ai bisognosi. Anche una donna mestruata e la puerpera toccano le loro vittime.

²⁸Conoscendo dunque da questo che essi non sono dèi, non temeteli!

²⁹Come dunque si potrebbero chiamare dèi? Poiché anche le donne sono ammesse a servire questi dèi d'argento, d'oro e di legno. ³⁰Nei loro templi i sacerdoti guidano il carro con le vesti stracciate, le teste e le guance rasate, a capo scoperto.

³¹Urnano alzando grida davanti ai loro dèi, come fanno alcuni durante un banchetto funebre.

³²I sacerdoti si portano via le vesti degli dèi e le fanno indossare alle loro mogli e ai loro bambini.

³³Gli idoli non potranno contraccambiare né il male né il bene ricevuto da qualcuno; non possono né costituire né spodestare un re.

VS - 21 supra corpus eorum et supra caput volant noctuae et hirundines et aves etiam similiter et cattae

22 unde scietis quia non sunt dii ne ergo timueritis eos

23 aurum etiam quod habent ad speciem est nisi aliquis extenserit eruginem non fulgebunt neque enim dum conflarentur sentiebant

24 ex omni pretio empta sunt in quibus spiritus non est in ipsis

25 sine pedibus in umeris portantur ostentantes ignobilitatem suam hominibus confundantur etiam qui colunt ea

VC - 21 Supra corpus eorum et supra caput eorum volant noctuae, et hirundines, et aves etiam, similiter et cattae.

22 Unde sciatis quia non sunt dii: ne ergo timueritis eos.

23 Aurum etiam quod habent ad speciem est: nisi aliquis extenserit aeruginem, non fulgebunt: neque enim dum conflarentur, sentiebant.

24 Ex omni pretio empta sunt, in quibus spiritus non inest ipsis.

25 Sine pedibus, in humeris portantur, ostentantes ignobilitatem suam hominibus: confundantur etiam qui colunt ea.

26 Propterea si ceciderint in terram a semet ipsis non surgent neque si quis eum statuerit rectum per semet ipsum stabit sed sicut mortuis munera eorum illis adponentur

27 hostias illorum sacerdotes ipsorum vendunt et abutuntur similiter et mulieres eorum decerpentes neque infirmo neque mendicanti aliquid inpertinent

26 Propterea si cediderint in terram, a semetipsis non consurgunt: neque si quis eum statuerit rectum, per semetipsum stabit: sed sicut mortuis munera eorum illis apponentur.

27 Hostias illorum vendunt sacerdotes ipsorum, et abutuntur: similiter et mulieres eorum decerpentes, neque infirmo, neque mendicanti, aliquid impertinent.

28 de sacrificiis eorum fetae et menstruae contingunt scientes itaque ex his quia non sunt dii ne timeatis eos

29 unde enim vocantur dii quia mulieres adponunt diis argenteis et aureis et ligneis 30 et in domibus eorum sacerdotes sedent habentes tunicas scissas et capita et barbas rasa quorum capita nuda sunt

28 De sacrificiis eorum foetae et menstruae contingunt. Sciens itaque ex his quia non sunt dii, ne timeatis eos.

29 Unde enim vocantur dii? quia mulieres apponunt diis argenteis, et aureis, et ligneis: 30 et in domibus eorum sacerdotes sedent habentes tunicas scissas, et capita et barbam rasam, quorum capita nuda sunt.

31 rugiunt autem clamantes contra deos suos sicut in cena mortui

32 a vestimento eorum auferent sacerdotes et vestiunt uxores suas et filios suos

33 neque si quid mali patientur ab aliquo neque si quid bonum poterunt retribuere neque regem constituere possunt neque auferre

31 Rugiunt autem clamantes contra deos suos sicut in coena mortui.

32 Vestimenta eorum auferunt sacerdotes, et vestiunt uxores suas et filios suos.

33 Neque si quid mali patiuntur ab aliquo, neque si quid boni, poterunt retribuere: neque regem constituere possunt, neque auferre.

34 ὀσαύτως οὔτε πλοῦτον οὔτε χαλκὸν οὐ μὴ δύνωνται διδόναι ἔάν τις αὐτοῖς εὐχὴν εὐξάμενος μὴ ἀποδῷ οὐ μὴ ἐπιζητήσωσιν

35 ἐκ θανάτου ἄνθρωπον οὐ μὴ ρύσωνται οὔτε ἥπτοντα ἀπὸ ἵσχυροῦ οὐ μὴ ἔξελωνται

36 ἄνθρωπον τυφλὸν εἰς ὅρασιν οὐ μὴ περιστήσωσιν ἐν ἀνάγκῃ ἄνθρωπον ὃντα οὐ μὴ ἔξελωνται 37 χήραν οὐ μὴ ἐλεήσωσιν οὔτε ὄρφανὸν εὐ ποιήσουσιν

38 τοῖς ἀπὸ τοῦ ὄρους λίθοις ὡμοιωμένοι εἰσὶν τὰ ἔγχινα καὶ τὰ περίχρυσα καὶ τὰ περιάργυρα οἱ δὲ θεραπεύοντες αὐτὰ κατασχυνθήσονται 39 πῶς οὖν νομιστέον ἡ κλητέον αὐτοὺς ὑπάρχειν θεούς

40 ἔτι δὲ καὶ αὐτῶν τῶν Χαλδαίων ἀτιμαζόντων αὐτά οἱ ὅταν ἴδωσιν ἐνεὸν οὐ δυνάμενον λαλῆσαι προσενεγκάμενοι τὸν Βῆλον ἀξιούσιν φωνῆσαι ὡς δυνατοῦ ὅντος αὐτὸν αἰσθέσθαι

41 καὶ οὐ δύνωνται αὐτοὶ νοήσαντες καταλιπεῖν αὐτά αἰσθησιν γὰρ οὐκ ἔχουσιν

42 αἱ δὲ γυναῖκες περιθέμεναι σχοινία ἐν ταῖς ὁδοῖς ἐγκάθηνται θυμιώσαι τὰ πίτυρα

43 ὅταν δέ τις αὐτῶν ἐφελκυσθεῖσα ὑπὸ τινος τῶν παραπορευομένων κοιμηθῆ τὴν πλησίον ὀνειδίζει ὅτι οὐκ ἡξίωται ὕσπερ καὶ αὐτὴ οὔτε τὸ σχοινίον αὐτῆς διερράγῃ

44 πάντα τὰ γινόμενα αὐτοῖς ἔστιν ψευδῆ πῶς οὖν νομιστέον ἡ κλητέον ὥστε θεοὺς αὐτοὺς ὑπάρχειν

45 ὑπὸ τεκτόνων καὶ χρυσοχόων κατεσκευασμένα εἰσὶν οὐθὲν ἄλλο μὴ γένωνται ἡ ὁ βούλονται οἱ τεχνῖται αὐτὰ γενέσθαι 46 αὐτοί τε οἱ κατασκευάζοντες αὐτὰ οὐ μὴ γένωνται πολυχρόνιοι πῶς τε δὴ μέλλει τὰ ὑπ' αὐτῶν κατασκευασθέντα εἶναι θεοί

47 κατέλιπον γὰρ ψεύδη καὶ ὄνειδος τοῖς ἐπιγινομένοις 48 ὅταν γὰρ ἐπέλθῃ ἐπ' αὐτὰ πόλεμος καὶ κακά βουλεύονται πρὸς ἑαυτοὺς οἱ ἱερεῖς ποῦ συναποκρύβωσι μετ' αὐτῶν

³⁴Allo stesso modo non possono dare né ricchezze né denaro. Se qualcuno, fatto un voto, non lo mantiene, non lo ricercheranno.

³⁵Non libereranno un uomo dalla morte né sottrarranno il debole dal forte.

³⁶Non renderanno la vista a un cieco, non libereranno l'uomo che è in difficoltà. ³⁷Non avranno pietà della vedova e non beneficheranno l'orfano.

³⁸Sono simili alle pietre estratte dalla montagna quegli dèi di legno, d'oro e d'argento. Coloro che li servono saranno disonorati. ³⁹Come dunque si può ritenere e dichiarare che essi sono dèi? ⁴⁰Inoltre, persino gli stessi Caldei li disonorano; questi, infatti, quando vedono un muto incapace di parlare, lo presentano a Bel, pregandolo di farlo parlare, quasi che costui potesse capire. ⁴¹Ma, pur rendendosene conto, non sono capaci di abbandonare gli dèi, perché non hanno senso.

⁴²Le donne siedono per la strada cinte di cordicelle e bruciano della crusca.

⁴³Quando qualcuna di loro, tratta in disparte da qualche passante, si è coricata con lui, schernisce la sua vicina perché non è stata stimata come lei e perché la sua cordicella non è stata spezzata. ⁴⁴Tutto ciò che accade loro, è falso; dunque, come si può credere e dichiarare che essi sono dèi?

⁴⁵Essi sono stati costruiti da artigiani e da orefici; non diventano nient'altro che ciò che gli artigiani vogliono che siano. ⁴⁶Coloro che li fabbricano non hanno vita lunga; come potrebbero le cose da essi fabbricate essere dèi?

⁴⁷Essi hanno lasciato ai loro posteri menzogna e vergogna.

⁴⁸Difatti, quando sopraggiungono la guerra e i mali, i sacerdoti si consigliano fra loro dove potranno nascondersi insieme con i loro dèi.

VS - 34 similiter neque divitias dare possunt neque malum retribuere si quis illis votum voverit et non reddiderit nec hoc requirent

35 hominem a morte non liberant neque infimum a potentiore eripent

36 hominem caecum ad visum non restituent de necessitate hominem non liberaunt 37 viduae non miserebuntur neque orfanis benefacient

38 lapidibus de monte similes sunt dii illorum lignei et lapidei aurei et argentei qui autem colunt illa confundentur

39 quomodo ergo aestimandum est aut dicendum illos esse deos

40 adhuc enim ipsis Chaldeis non honorantibus ea qui cum audierint mutum non posse loqui offerent illum ad Bel postulant ab eo loqui

41 quasi possint sentire qui non habent motum et ipsi cum intellexerint relinquunt ea sensum enim non habent ipsi dii illorum

42 mulieres autem circumdati funibus in viis sedent succidentes ossa olivarum

43 cum autem aliqua ex ipsis attracta ab aliquo transeunte dormierit proximae suae reprobat quod ea non sit digna habita sicut ipsa neque funis eius disruptus sit

44 omnia autem quae illis fiunt falsa sunt quomodo ergo aestimandum aut dicendum est esse illos deos

45 a fabris autem et ab aurificibus facta sunt nihil aliud erint nisi id quod volunt esse sacerdotes

46 aurifices ipsis etiam qui ea faciunt non sunt multi temporis numquid ergo possunt quae ab ipsis fabricata sunt esse dii

47 reliquerunt autem falsa et obprobrium postea futuris

48 nam cum supervenerit illis proelium et mala cogitant post se sacerdotes ubi se abscondant cum illis

VC - 34 Similiter neque dare divitias possunt, neque malum retribuere. Si quis illis votum voverit et non reddiderit, neque hoc requirunt.

35 Hominem a morte non liberant, neque infirmum a potentiori eripiunt.

36 Hominem cæcum ad visum non restituunt ; de necessitate hominem non liberabunt. 37 Viduæ non miserebuntur, neque orphanis benefacient.

38 Lapidibus de monte similes sunt dii illorum, lignei, et lapidei, et aurei, et argentei : qui autem colunt ea, confundentur. 39 Quomodo ergo æstimandum est aut dicendum illos esse deos ?

40 Adhuc enim ipsis Chaldæis non honorantibus ea : qui cum audierint mutum non posse loqui, offerunt illud ad Bel, postulant ab eo loqui :

41 quasi possint sentire qui non habent motum ! Et ipsi, cum intellexerint, relinquunt ea : sensum enim non habent ipsi dii illorum.

42 Mulieres autem circumdatæ funibus in viis sedent, succidentes ossa olivarum :

43 cum autem aliqua ex ipsis, attracta ab aliquo transeunte, dormierit cum eo, proximæ suæ reprobat quod ea non sit digna habita, sicut ipsa, neque funis ejus disruptus sit

44 Omnia autem quæ illi fiunt falsa sunt : quomodo æstimandum aut dicendum est esse illos deos ?

45 A fabris autem et ab aurificibus facta sunt : nihil aliud erunt, nisi id quod volunt esse sacerdotes.

46 Artifices etiam ipsis, qui ea faciunt, non sunt multi temporis : numquid ergo possunt ea, quæ fabricata sunt ab ipsis, esse dii ? 47 Reliquerunt autem falsa et obprobrium postea futuris.

48 Nam cum supervenerit illis prælium et mala, cogitant sacerdotes apud se ubi se abscondant cum illis.

49 πῶς οὖν οὐκ ἔστιν αἰσθέσθαι ὅτι οὐκ εἰσὶν θεοί οἵ οὔτε σάζουσιν ἔαυτοὺς ἐκ πολέμου οὔτε ἐκ κακῶν

50 ὑπάρχοντα γὰρ ἔντινα καὶ περίχρυσα καὶ περιάργυρα γνωσθήσεται μετὰ ταῦτα ὅτι ἔστιν ψευδῆ τοῖς ἔθνεσι πᾶσι τοῖς τε βασιλεῦσι φανερὸν ἔσται ὅτι οὐκ εἰσὶ θεοί ἀλλὰ ἔργα χειρῶν ἀνθρώπων καὶ οὐδὲν θεοῦ ἔργον ἐν αὐτοῖς ἔστιν